Multi tamen cessabant querelas proponere, ut evitarent expensas ad Urbem veniendi etc.

1 In Cherub. editione legitur *propter impensas, quas* (R. T.)

Id. o Pontifex  
iste constit. di-  
cti Iulii II. con-  
firmat et modi-  
ficat his modis,  
val. licet.

§ 9. Nos cupientes, prout ex debito ipsius pastoralis officii tenemur, felici et tranquillo regimini et successui ac indemnitati populorum praedictorum, quos in visceribus gerimus caritatis, paterno affectu providere, ac eos a laboribus et expensis, quantum possumus, relevare, habita super his, cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, matura deliberatione, et de eorum unanimi consilio et assensu, statutum et ordinationem ac mandatum et desuper confectas literas Iulii praedecessoris huiusmodi, necnon omnia et singula in eisdem literis contenta, sub modificatione infrascripta, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et innovamus, et perpetua roboris firmitate subsistere, ac plenum effectum sortiri, et firmiter perpetuo, tam per gubernatores et locatenentes ac auditores, iudices et alios officiales, quam per praefatos et alios, quos literae ipsae concernunt, sub excommunicationis latae sententiae et perditionis emolumentorum ac inhabilitatis poenis praedictis, respective observari debere decernimus.

Officiales syn-  
dicentur in lo-  
cis officii, co-  
ram commissario  
a Pontifice  
deputando 1 et  
aliis hic indi-  
catis

§ 10. Et nihilominus praemissa per dictum Iulium praedecessorem, ut praefertur, statuta et ordinata, de novo sic, quod tam gubernatores ac eorum seu dictorum legatorum locatenentes aut vicelegati aliique praesidentes provinciarum, civitatum, terrarum et locorum, nobis et dictae Romanae Ecclesiae subiectorum praedictorum, presentes et futuri, etiam patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali aut quavis alia ecclesiastica vel saeculari dignitate, ut praefertur, fungentes, et quavis facultate muniti, quam ab eisdem legatis et gubernatoribus seu eorum locatenentibus aut vicelegatis et praesidentibus in pro-

1 Hoc non servatur, sed successor in officio, est loco commissarii.

vinciis, civitatibus, terris et locis praedictis pro tempore deputati locatenentes, ipsorumque auditores, iudices et alii quicumque officiales pro tempore existentes, si annales fuerint, functo cuiuslibet officii et administrationis eorum anno: et si ultra annum eorum officia in aliqua provincia, civitate vel terra duraverint, in fine cuiuslibet anni; si vero breviori tempore eorum officia durent, in fine eorum officii, in civitatibus, terris et locis, in quibus officia exercuerint, coram personis dignioribus civitatum, terrarum et locorum eorundem, videlicet coram uno commissario, per nos aut successores nostros praefatos ex dicta Romana Curia, moderatis ipsorum officialium ac provinciarum vel civitatum seu terrarum, vel si nobis aut successoribus praedictis videbitur, pro parte Camerac, praedictarum expensis, mittendo, adiunctis secum episcopo loci, vel, eo absente, eius vicario in spiritualibus generali et procuratore fiscali ipsius loci vel civitatis, per praesidentes dictae Camerac pro tempore deputato, et capite officii seu magistratus ipsius civitatis vel terrae, videlicet confalonario vel praeposito, qui pro tempore fuerit, aut uno doctore per ipsas digniores personas, ultra commissarium ac episcopum vel vicarium et procuratorem fiscalem praefatos, eligendo, gestorum et administratorum per eos, alias iuxta tenorem literarum Iulii praedecessoris huiusmodi, rationem reddere, et querelis ac accusationibus contra eos propositis de gestis seu omissis in eorum officiis, sublato quovis diffugio, respondere teneantur.

§ 11. Ac commissarius mittendus, episcopus vel vicarius et procurator fiscalis, confalonarius seu praepositus et doctor eligendus praefati rationem administrationis huiusmodi, cum omni summariate, integritate et severitate audiant, et

Syndicatos  
summarie pro-  
cedant etc.

procedant; ac querelas et probationes contra gubernatores, vicelegatos et praesidentes praefatos praepositas et factas recipiant; processusque desuper forment, et clausos ad nos vel successores nostros praedictos, ut nos vel dicti successores de ipsorum gubernatorum, vicelegatorum et praesidentium, iuxta ipsorum demerita, amotione vel ad ulterius tempus confirmatione mature deliberare possimus, fideliter mittant; ipsorum vero gubernatorum, vicelegatorum et praesidentium locatenentes ac auditores et alios officiales praefatos condemnando vel absolvendo iudicare, et ad restitutionem, omnibus subterfugiis, cavillationibus et exceptionibus remotis, nisi, propter casuum gravitatem, eis concordent, alias concorditer vel commissario praefato id nobis vel eisdem successoribus referendum esse videretur, quo casu contra eos, servato tenore literarum Iulii praedecessoris huiusmodi, procedendum sit, cogere debeant.

§ 12. Et si ab eorum decisionibus et sententiis aliqui eorum se gravatos praetendant, ad nos vel a nobis deputatos, per viam recursus provocare et appellare possint, sic tamen quod, nisi infra mensem immediate sequentem, revocationem vel correctionem eorum, quae contra eos decisa vel determinata fuerint, non reportaverint, ex tunc, absque aliqua facienda intimatione, decisiones et sententiae ipsae firmae remaneant et executioni demandentur, perinde ac si ab eis reclamatum vel appellatum non fuisset.

§ 13. Et si legatorum, gubernatorum, vicelegatorum et praesidentium praefatorum locatenentes, auditores et alii officiales praedicti culpabiles reperti fuerint, in eorum officiis perseverare non permittant; sed legatus illius provinciae pro tempore existens de novis locatenentibus, auditoribus, iudicibus et officialibus debite

provideat; et nisi infra mensem provideat, tunc per nos aut successores antedictos locatenentibus, auditoribus et officialibus, cum convenienti salario eis per ipsum legatum praestando, provideri debeat.

§ 14. Ac quod cautiones idoneae per deputandos ab ipsis legatis ac eorum officiales de praemissis observandis danda ad dictam Camerae Apostolicam, in libro particulari, pro huiusmodi cautionibus annotandis ordinato, in quo cautiones, per gubernatores et vicelegatos praedictos praestandae, annotandae erunt, annotari debeant; ipsorumque legatorum secretarii seu notarii deputandi a legatis ipsis literas patentes officiorum suorum, nisi prius eis per fidem manu notarii ipsius Camerae factam constiterit quod cautiones praedictae annotatae fuerint, consignare non debeant, auctoritate et tenore praedictis perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 15. Decernentes praesentium transumptis, etiam impressis, manu tamen notarii publici subscriptis et sigillo aliquius curiae ecclesiasticae aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eandem prorsus fidem, in iudicio et extra, ubilibet adhibendam fore, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 16. Declarantes praesentes nostras literas a data praesentium locum habere et servari debere, etiam quoad officiales supradictos, quoad syndicatum praemissum in fine officiorum suorum, etiam quod in principio eorum officii cautiones non dederint, et tempore publicationis praesentium in officiorum suorum exercitio et possessione existant.

§ 17. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac legibus

1 Hoc non servatur. 2 Vidi pluries disputari an ligaret haec constitutio, cum non appareret fuisse publicatam, ideo posui eius publicationem.

Cautiones praestandae per officiales scribantur in libris R. Camerae Apostolicae 1.

Exemplorum fides.

Haec constitutio a die publicationis ligat 2.

Clausulae de rogatoriae.

Condemnati ad Papam possint habere recursum infra mensem expedientem;

Et culpabiles non retineantur in officio.

municipalibus, et aliis provinciarum, civitatum, terrarum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica roboratis, statutis et consuetudinibus, ac omnibus illis, quae praefatus praedecessor in dictis literis voluit non ob stare, quae omnia praesentibus pro expressis et repetitis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo octavo, kalendis decembris, pontificatus nostri anno vi.

Publicatio.

Anno a nativitate Domini 1528, indictione prima, die vero 8 mensis decembris, pontificatu sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Clementis divina providentia Papae VII, anno eius sexto, praesentes retroscriptae litterae publicatae fuisse in valvis seu portis basilicae Principis apostolorum de Urbe, Audientiae Palatii Apostolici, Cancellariae Apostolicae et acie Campi Florae, per me Ioannem Cerrurier praelaudati SS. D. N. Papae cursorem.

Vianus de Bellavilla, magister cursorum.

Dat. die 4 decembris 1528, pontif. anno vi.

### XXX.

*Sanctimoniales monasterii Sanctae Mariae Campi Martii, Ordinis Sancti Benedicti, sub cura fratrum Ordinis eiusdem Servorum Beatae Mariae, perpetuam sibi abbatissam eligere posse decernit 1.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Præsumptum.

Apostolicae nobis iniunctae desuper servitutis officium mentem nostram excitat et inducit ut circa ea, quae pro sa-

1 Ex Regest in Archiv. Vat.

lubri et tranquillo statu monasteriorum quorumlibet ac personarum in illis, sub regulari castimonia, piae vitae studio assidue vacantium profutura conspicimus, operosis studiis favorabiliter intendamus.

§ 1. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Hadriano Papae VI, praedecessori nostro, pro parte dilectarum in Christo filiarum conventus monasterii monialium Sanctae Mariae Campi Martii de Urbe, Ordinis Sancti Benedicti, exposito quod si monasterium ipsum, quod antea per abbatissam perpetuam regebatur et gubernabatur, post obitum quondam Luciae, tunc in humanis agentis et eiusdem monasterii abbatissae, per abbatissam triennem regeretur, in eodem monasterio regularis observantia firmiter perseveraret et salubrius auferetur, dictus praedecessor carumdem monialium in ea parte supplicationibus inclinatus, per suas sub plumbo litteras, inter alia, statuerat et ordinaverat quod, post cessum vel decessum dictae Luciae abbatissae, monasterium praedictum per abbatissam, de triennio in triennium per dictas conventum eligendam, perpetuo regeretur et gubernaretur; ipsaque abbatissa triennalis, quae bene se gessisset, ad aliud triennium eligi, illique praesesse valeret, per quasdam, ac praemissa, utpote ob evidentem utilitatem dicti monasterii et augmentum divini cultus emanata, revocari, cassari et annullari aut in aliquo illis derogari nullatenus posse, et quoties illa revocari, cassari, annullari, suspendi aut in illis derogari contingeret, toties de novo, et sub quacumque data per conventum seu monialem quamcumque monasterii huiusmodi eligendam, restituta esse et censeri, et sic per quoscumque ubique iudicari et cognosci debere, sublata aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate; ac quidquid secus attentari contingeret, irritum et inane decreverat,

Hadrianus VI  
abbatissam mo-  
nasterii huius-  
modi trienna-  
lem fore statuit.

Postea Clemens VII confirmat per breve electionem novae abbatissae; eam perpetuam esse concessit, prout etiam successores in futurum.

§ 2. Nos, dicto praedecessore, sicut Domino placuit, de medio sublato, divina favente clementia, ad summi apostolatus apicem assumpti, earumdem conventus in ea parte supplicationibus inclinati, per alias nostras literas electionem de dilecta in Christo filia Clarina de Columna, moderna dicti monasterii abbatissa, in abbatissam ipsius monasterii per conventum praefatas factam, ad ipsius Clarinae vitam approbavimus et confirmavimus; ac statuimus et ordinavimus quod ex tunc de cetero, occurrente eiusdem monasterii vacatione, moniales ipsius monasterii pro tempore existentes abbatissam perpetuam et non temporalem, sicut antea, eligere deberent, prout in singulis literis praedictis plenius continetur.